关于进一步做好顺德校区凌云塔学科建设成就展

有关材料收集整理工作的通知
学校机关各部（处、室），各学院、附属医院，就业指导中心，顺德校区管委会，基因工程研究所：
根据学校建校60周年庆典的统一部署和校领导的有关指示精神，为更好地总结和宣传学校学科建设成就，增强全校教职员工的“爱我祖国、兴我学校”的责任感、使命感、成就感和集体荣誉感，激发全校教职员工的工作热情，进一步推动学校的全面建设，学校决定以庆祝建校60周年为契机，在顺德校区凌云塔筹建学科建设成就展。在2009年广泛收集整理有关材料的基础上，现就进一步做好收集整理工作通知如下：

一、征集范围
学科建设成就展征集的范围主要是建校以来，尤其是改革开放以来，我校在教学、科研、医疗、科技开发与校办产业、学科人才建设以及学生工作等方面所取得的突出成就。需征集的学科建设成就展突出成就主要为军队、省部级一等奖以上的教学、科研成果，突出的医疗工作成就，国际、国内有影响的科技开发与校办产业成果，军队、省部级以上荣誉获得者及优秀学生等，具体内容详见附表1，已征集的学科建设成就展各个主要方面突出成就明细表详见附表2。请各部门、各单位对照附表1 和附表2，补充提供2009年以前缺报、漏报的及2010年形成的相关材料。
二、方法步骤
突出成就涉及的集体或个人项目，除展示形式注明为列表展示以外的，均需提供集体或个人项目的简要文字介绍和相应照片。其中，简要文字介绍控制在100～200字范围内，照片数量规格为2张不同场景的4R彩色照片及相应照片的电子版本。

根据征集范围，首先由取得突出成就的集体或个人提供相应的文字简介和照片材料，填写《学科建设成就展突出成就内容简介登记表》（详见附表3），经所在单位领导审核签字后，于5月9日前报学校机关相应的负责部门。机关各有关部门负责人员名单详见附表4。
机关各有关部门对上报的材料统一进行核实、整理、修改完善，经本部门负责领导审核签字后，于5月16日前报党政办公室。
三、有关要求
要高度重视，精心组织实施。学科建设成就展集中显示我校在教学、科研、医疗、科技开发与校办产业、学科人才建设、学生工作等方面的突出成就，不仅作为学校爱校、爱岗教育的基地，同时也是对外宣传的好窗口。各部门、各单位要予以高度重视，严密组织，精心安排，指定专人负责收集整理工作。
要确保质量，按时审核上报。此次材料的补充收集整理时间紧、任务重、要求高，各部门、各单位在抓紧时间收集整理的同时，要认真审核把关，确保齐全完整，确保材料准确反映成就的内涵实质和层次水平，并严格按要求填写相关项目，按时保质完成突出成就相关材料的收集整理工作。
附：1.《学科建设成就展突出成就征集范围一览表》

    2．《已征集的学科建设成就展突出成就明细表》

    3．《学科建设成就展突出成就内容简介登记表》

4．《顺德校区凌云塔学科建设成就展有关工作进度安排表》

                                  南方医科大学
                             二○一一年四月二十七日
附表1

学科建设成就展突出成就征集范围一览表
	序号
	项  目
	展示内容
	展示形式

	1
	教学工作
	1．国家级一等奖教学成果

	2．本科教学工作水平评估通过国家教育部优秀评估

	3．国家级优秀奖、二等奖教学成果

	4．军队、省部级一等奖教学成果

	5．获军队省部级二等奖的教学成果
	列表

	6．我校教学“质量工程”建设情况介绍
	列表

	2
	科研工作
	1．国家技术发明二等奖项目

	2．国家科技进步二等奖项目

	3．军队科技进步一等奖项目
	列表

	4．广东省科学技术一等奖项目
	列表

	5．军队科技进步二等奖项目
	列表

	6．广东省科学技术二等奖项目
	列表

	7．教育部提名国家科学技术发明一等奖项目

	8．中国基础科学研究十大新闻、国内十大医学新闻及其它重要事件

	9．教育部自然科学二等奖项目，中华医学科技一等奖项目、二等奖项目
	列表

	10．国家“973”课题、“863”项目、国家自然科学基金重点项目、国家“十五”科技攻关
	列表

	3
	医疗工作
	1．军委授予荣誉称号、江主席题词嘉勉的“模范医疗惠侨科”

	2．国家和军队、省部级医学专科研究所、医学专科中心、医学重点专科
	列表

	3．医疗技术特色

	4．医疗特色病例

	4
	科技开发与

校办产业
	1．国际、国内有影响的“第一”

	5
	学科人才建设
	1．钟世镇院士；姚开泰院士；侯凡凡院士

	2．国家级重点学科、国家重点（培育）学科、国家中医药管理局重点学科

	3．国家级突出荣誉获奖人员：(1)全国优秀教师；(2)全国模范教师；(3)全国教学名师；

	4．博士后科研流动站；博士学位授权一级学科
	列表

	5．国家级突出荣誉获奖人员：(1)973首席科学家；(2)国家杰出青年科学基金获得者；(3)教育部“长江学者”特聘教授；(4)“千百十”工程国家级

	6．省部级荣誉获奖人员：(1)广东省科学技术突出贡献奖；(2)总后“三星”人才之金星；(3)广东省教学名师；(4)广东省南粤优秀教师；(5)珠江学者;(6)广东省师德标兵

	7．广东省重点学科
	列表

	8．总后“三星”人才之银星；广东省高等学校思想政治理论课名教师；广东省首届“自主创新十大女杰”

	9．博士学位授权学科
	列表

	10．硕士学位授权学科
	列表

	6
	学生工作
	1．全国优秀博士学位论文

	2．广东省优秀博士学位论文
	列表

	3．获国家级奖励的学生

附表2

已征集的学科建设成就展教学工作突出成就明细表
	序
	奖励级别
	奖励等级
	年度
	成果名称
	主完成
单位
	完成人
	备注

	1
	国家
	一
	1993
	“一体两环”新型办校模式

	赵云宏、杨根远、孙树林

	2
	国家
	二
	2001
	适应军事斗争需要 建立军事医学教学课程
	热卫系
	陈立明、苏大为、聂   军、罗海吉、叶建锋
	同获军队一等奖

	3
	国家
	优秀
	1989
	解剖学学科建设
	基础部
	胡耀民

	4
	国家
	二
	1997
	培养理工医结合复合型人才的研究与实践
	医工系
	李树祥、上官辉、郝兆澄、陈利华、范振忠

	5
	军队
	一
	1993
	利用优势，办出特色，实现社会实践教育规范化
	政教室
	张道发、闫保星、范伟力、肖新生、邓坤金

	6
	军队
	一
	1997
	护理中专系统改革，教学体系全面优化
	护理系
	魏日宏、江建荣、张风平、刘静慰、王泽锡

	7
	军队
	一
	2001
	教学与科研结合  加快学科发展的理论和实践
	基础部
	赵克森、黄巧冰、金丽娟、金春华、姜勇

已征集的学科建设成就展科研工作突出成就明细表

	序
	获奖类别等级
	年度
	项目名称
	完成单位
	完成人

	1
	国家技术发明二等奖
	2007
	基于模糊随机建模的医学成像与图像分析新技术研究
	南方医科大学生物医学工程学院
	陈武凡、冯前进、江贵平、冯衍秋、颜  刚、陈  明

	2
	国家科技进步二等奖
	1985
	显微外科应用解剖学研究
	训练部
	钟世镇

	3
	国家科技进步二等奖
	1996
	慢性乙肝病毒无症状感染的流行病学、分子病理学和分子病毒学研究
	第一军医大学第一附属医院
	骆抗先、梁炽森、何  超、侯金林、周  荣、卢桥生、陈家芳、杨守昌

	4
	国家科技进步二等奖
	1997
	泪液学的临床与实验研究
	第一军医大学第二附属医院             第三军医大学第一附属医院
	张汗承、周祖廉、陈问京、吴  艺、谢汉平、郭    青、刘    翔、陈有信、王    一

	5
	国家科技进步二等奖
	1998
	幽门螺杆菌与海尔曼螺杆菌感染的流行病学、致病性及诊治研究
	第一军医大学第一附属医院            上海第二医科大学附属仁济医院
	周殿元、王继德、杨海涛、陈  烨、张万岱、徐克强、张亚历、徐智民、潘德寿

	6
	国家科技进步二等奖
	1999
	JX-100X刀系统
	第一军医大学   解放军总医院                          佛山分析仪器厂
	李树祥、陈运钦、王所亭、霍伟文、周凌宏、吕庆文、陈超敏、江贵平、潘隆盛

	7
	国家科技进步二等奖
	2000
	肾移植组织配型技术及肾移植的临床系列研究
	第一军医大学第一附属医院                广州器官移植配型中心
	于立新、肖露露、叶桂荣、白喜文、韩献平、马俊杰、陈志良、叶　欣、杨淑玲

	8
	国家科技进步二等奖
	2000
	外科实用管道铸型标本制作法的研究和应用
	第一军医大学基础部
	李忠华、王兴海、石　瑾、洪辉文、钟世镇、胡耀民、刘大庸、原　林、欧阳钧

	9
	国家科技进步二等奖
	2002
	严重特殊类型肢体创伤修复新技术应用研究
	第一军医大学第一附属医院            第304医院  济南军区第153医院
	裴国献、钟世镇、侯树勋、赵东升、李坤德、吴克俭、顾立强、李忠华

	10
	国家科技进步二等奖
	2003
	大肠癌发生与转移的分子调控及早期诊治的综合研究
	第一军医大学第一附属医院               第一军医大学基础部
	姜  泊、丁彦青、李学农、周殿元、李祖国、张亚历、张振书、智发朝、孙　青、肖　冰

	11
	国家科技进步二等奖
	2003
	真皮下血管网皮瓣的开发与拓展应用研究
	第一军医大学第一附属医院             第一军医大学第二附属医院             第一军医大学基础部
	高建华、司徒朴、陈伯华、姜　平、肖能坎、熊明根、肖添有、徐达传、胡志奇、钟世镇

	12
	国家科技进步二等奖
	2004
	慢性肾衰及透析并发症的发病机制与临床防治研究
	第一军医大学第一附属医院
	侯凡凡、陈  瑗、张  训、刘尚喜、周  玫、梁  敏、蒋建平、任  昊、刘志强、单越新、郭志坚、刘宏发、张国华、刘郑荣、王  力

	13
	国家科技进步二等奖
	2007
	慢性肾脏病防治的临床和基础研究
	南方医科大学南方医院  第二军医大学第二附属医院   四川大学华西医院  第二军医大学 第一附属医院  中国医科大学第一附属医院   四川医学科学院
	侯凡凡、张  训、梅长林、张国华、任  昊、黄颂敏、袁伟杰、梁  敏、谢  迪、刘尚喜

	14
	教育部提名国家科学技术发明一等奖
	2005
	fPAX的研究与应用
	南方医科大学生物医学工程学院
	陈武凡、江贵平、冯前进、冯衍秋、颜   刚、陈    明、林亚忠、周寿军、郝立巍

已征集的学科建设成就展医疗工作突出成就明细表

	序号
	项  目
	内  容

	1

	军委授予荣誉称号、江主席题词嘉勉的“模范医疗惠侨科”

	2
	技术特色
	（1）消化病诊治（南方医院）

	（2）血液病治疗（南方医院、珠江医院）

	（3）感染内科（南方医院）

	（4）肾脏病诊治技术（南方医院）

	（5）神经外科（珠江医院）

	（6）组织器官移植技术（南方医院、珠江医院）

	（7）显微外科（南方医院）

	（8）泌尿外科（珠江医院）

	（9）新生儿重症救治（珠江医院）

	（10）中西医结合（中西医结合医院）

	（11）耳鼻喉科（珠江医院）

	（12）放射诊断（南方医院）

	（13）高压氧（珠江医院）

	3
	特殊病例
	（1）南方医院为公安部一级英模姜自亮进行双臂异体移植手术，此为亚洲首例，世界第3例

	（2）珠江医院首创全去带乙状结肠原位新膀胱术后患儿

	（3）珠江医院为“亚洲第一巨人”2.42米的张俊才进行脑肿瘤手术

	（4）南方医院完成亚洲首例肝胰联合移植术

	（5）南方医院整形外科主动为山东烧伤患者蔡振国免费进行整形术，获得了社会的极大关注和赞赏

	（6）南方医院整形外科为广东省象面人陈石平进行手术治疗

	（7）珠江医院为出生8个月却长着重达4.3斤重的恶性肿瘤的婴儿进行了手术，给了他第二次生命

	（8）2006年2月27日至4月30日，让广州市民牵挂的患有脑瘤的宁夏小玉坤经过珠江医院神经外科施行开颅探查脑室内肿瘤切除术和术后的康复治疗，高兴地回老家上学了

	（9）自河南唐河县的面部畸形少年乔鸣在珠江医院接受改良式颅内外径跟截骨眶距增宽矫正术，告别了“无脸见人”的日子。据悉，对眶距增宽者实施先行置入气囊，在国内尚属首例，国际仅一例见诸报道

	（10）南方医院脊柱骨科救助广东爬行少年李少愿，让他重新站了起来

已征集的学科建设成就展人才建设突出成就明细表

	序
	特殊人才类别
	人才名单
	评定年度

	1
	两院院士
	中国工程院院士  钟世镇
	1997

	中国科学院院士  姚开泰
	1991

	2
	国家有突出贡献中青年专家
	李树祥
	1996

	裴国献
	1994

	罗佳波
	1994

	丁克祥
	1992

	3
	教育部“长江学者”特聘教授
	高天明
	2002

	4
	国家杰出青年科学基金获得者
	姜  勇
	2000

	高天明
	2002

	徐湘民
	2003

	侯金林
	2004

	车小燕
	2007

	5
	973首席科学家
	姜  勇
	2003

	陈武凡
	2004

	6
	全国优秀科技工作者
	骆抗先
	1997

	周殿元
	2001

	7
	全国高等学校先进科技工作者
	钟世镇
	1990

	8
	全国医药科技工作先进个人
	罗佳波
	1996

	9
	全军院校教书育人优秀教员
	丁彦青
	2000

	10
	全国优秀教师
	钟世镇
	1989

	姚开泰
	1989

	刘晓伟
	1993

	骆抗先
	2001

	11
	全国模范教师
	赵克森
	2007

	12
	全国高等学校优秀骨干教师
	吴曙光
	2003

	13
	全国教学名师
	丁彦青
	2006

	赵克森
	2008

	14
	国家人事部等七部委“新世纪百千万人才工程”国家级人选
	姜  勇
	2003

	马文丽
	2006

	侯金林
	2006

	陈晓光
	2006

	余艳红
	2007

	15
	全军专业技术重大贡献奖
	裴国献
	2003

	16
	军队院校育才奖“金奖”
	聂  军
	2003

	刘新明
	2003

	17
	广东省教学名师
	俞守义
	2003

	丁彦青
	2006

	罗深秋
	2008

	赵克森
	2008

	罗  仁
	2009

	18
	广东省科学技术突出贡献奖
	钟世镇
	2008

	19
	广东省师德标兵
	赵克森
	2007

	20
	广东省南粤优秀教师
	罗深秋
	2007

	游文玮
	2007

	高天明
	2007

	陈晓光
	2007

	王惠珍
	2007

	刘新明
	2007

	姜  勇
	2009

	姜  泊
	2009

	李国兴
	2009

	马  骥
	2009

	蔡绍曦
	2009

	21
	广东省高校特聘教授（珠江学者）
	姜  勇
	2006

	侯金林
	2006

	车小燕
	2009

	陈晓光
	2009

	22
	广东省教育厅“千百十”工程国家级
	车小燕
	2006

	刘叔文
	2008

	23
	总后“三星”人才
	金星
	李树祥
	1996

	裴国献
	2000

	侯凡凡
	2002

	银星
	罗佳波
	1996

	徐如祥
	1998

	裴国献
	1998

	吴曙光
	2000

	姜  勇
	2000

	侯凡凡
	2000

	王小宁
	2002

	24
	广东省高等学校思想政治理论课名教师
	李国兴
	2008

	25
	广东省首届“自主创新十大女杰”
	马文丽
	2009

附表3

学科建设成就展突出成就内容简介登记表

（集体项目）

	单    位

	科室

	项目名称

	奖励名称及等级

	项目负责人

	职务

	职称

	项目的主要内容、特色特点、重要意义、有关的社会评价等

(100～200字)
	承 办 人 签 名：

项目负责人签名：

	单位审核盖章

	审核日期
	年 月 日

	机关负责部门

领导审核签名

	审核日期
	年 月 日

学科建设成就展突出成就内容简介登记表

（个人项目）

	单位

	科室

	姓名

	性别

	职务

	职称

	突出的工作业绩、获得的主要奖励与荣誉、主要的学术任职、有关的社会评价等

(100～200字)
	                           本人签名：

	科室领导审核签名

	审核日期
	年 月 日

	单位审核盖章

	审核日期
	年 月 日

	机关负责部门

领导审核签名

	审核日期
	年 月 日

附表4

顺德校区凌云塔学科建设成就展有关工作进度安排表

	序号
	项目内容
	完成时间
	负责部门
	承办人员

	一
	2009年以前及2010年相关材料的补充收集
	1．教学工作
	各部门、各单位于5月9日前上报相关的机关部门；
机关有关部门于5月16日前整理上报党政办公室
	教务处
	朱汉祎

	2．科研工作

	科技处
	张  虹

	3．医疗工作

	医院管理处
	安宁波

	4．科技开发与校办产业

	产业管理处
	李双喜

	5．学科人才建设

	人事处

发展规划处
	许兆峰
范  耿

	6．学生工作

	学生工作部

团委
	马  林

马  茜

	7．国际交流与合作

	国际交流与合作处
	林心宇

	二
	根据收集的内容进行整理，重新设计布展方案
	1．负一层综合部分内容修改
	5月25日前
	党政办

宣传部
	段俊杰

邹  莹

	2．各层主题内容布展方案设计

	党政办

宣传部
	朱培芳

张永胜

	三
	第1次多层次征求意见，修改展览内容、工程设计方案
	6月5日前
	党政办

宣传部
	段俊杰、朱培芳

邹  莹、张永胜

	四
	第2次广泛征求意见，修改展览内容、工程设计方案
	6月15日前

	五
	凌云塔现场工程布展施工
	8月30日前

	六
	第1次布展工程及展览工作验收
	9月15日前

	七
	第2次布展工程及展览工作验收
	9月30日前

PAGE
2